*Memoriâ*, debe suplirse antes, para este y los demás ejemplos que cita, si hubiera sucedido lo que...

quam movebit : si tanta clades vobis vilem vitam non fecit, nulla faciet. Liberi atque incolumes desiderate patriam : imò desiderate, dum patria est, dum cives ejus estis : serò nunc desideratis, deminuti capite, abalienati jure civium, servi Carthaginensium facti. Pretio redituri estis eò, unde ignaviã ac nequitiã abistis? P. Sempronium, civem vestrum, non audistis, arma capere ac se jubentem sequi : Annibalem paulò post audistis castra prodi et arma tradi jubentem. Quam ego ignaviam istorum accuso, cùm scelus possim accusare? Non enim modò sequi recusarunt bene monentem, sed obsistere ac retinere conati sunt, ni strictis gladiis viri fortissimi inertes summovissent. Priùs, inquam, P. Sempronio per civium agmen, quàm per hostium, fuit erumpendum. Hos cives patria desideret? quorum si ceteri similes fuissent, neminem hodie ex iis, qui ad Cannas pugnaverunt, civem haberet. Ex millibus septem armatorum sexcenti exstiterunt, qui erumpere auderent, qui in patriam liberi atque armati redirent, neque iis quadraginta millia hostium obstitere. Quàm tutum iter duarum prope legionum agmini futurum censetis fuisse? Haberetis hodie viginti millia armatorum Canusii, fortia, fidelia, P. C. Nunc autem quemadmodum hi boni fidelesque (nam fortes ne ipsi quidem dixerint) cives esse possunt? nisi quis credere potest fuisse, qui erumpentibus, quin erumperent, obsistere conati sunt : aut non invidere eos, cùm incolumitati, tum gloria illorum per virtutem partæ, cùm sibi timorem ignaviamque servitutis ignominiosæ causam esse sciant. Maluerunt in tentoriis latentes simul lucem atque hos-

*Si tanta*, si el ver tantas muertes no os movió á despreciar la vida, nada os moverá. *Deminuti*, habiendo perdido vuestra libertad, habiendo perdido el derecho de ciudadanos, y habiéndos hecho esclavos de los Cartagineses. *Pretio*, á fuerza de dinero habeis de lograr lo que perdisteis por cobardía y culpa vuestra? *Quam ego*, pero para qué los acuso de cobardes, pudiéndolos acusar antes de traidores á su patria? (Correccion.) *Priùs, inquam*, en una palabra, antes tuvo Sempronio que romper por el escuadron de sus ciudadanos que por el de sus enemigos. *Nisi quis potest credere* (sup. bonos fidelesque) *fuisse qui con. sunt obs. quin erumper.*, á no ser que alguno crea que se portaron como ciudadanos buenos y leales los que se opusieron á los que pretendian romper por los enemigos, ó que no tuvieron envidia á los que se salvaron ó consiguieron reputacion por su valor...

tem exspectare, cùm silentio noctis erumpendi occasio esset. At enim ad erumpendum è castris defuit animus, ad tutanda fortiter castra animum habuerunt : dies noctesque aliquot obsessi, vallum armis, se ipsi tutati vallo sunt : tandem ultima ausi passique, cùm omnia subsidia vitæ deessent, affectisque fame viribus, arma jam sustinere nequirent, necessitatibus magis humanis quàm armis victi sunt. Orto sole, hostis ad vallum accessit : ante secundam horam, nullam fortunam certaminis experti, tradiderunt arma ac se ipsos. Hæc vobis ipsorum per biduum militia fuit ; cùm in acie stare ac pugnare decuerat, tum in castra refugerunt ; cùm pro vallo pugnandum erat, castra tradiderunt ; neque in acie, neque in castris utiles. Vos redimam? Cùm erumpere castris oportet, cunctamini ac manetis ; cùm manere et castra tutari armis necesse est, et castra, et arma, et vos ipsos traditis hosti. Ego non magis istos redimendos, P. C., censeo, quàm illos dedendos Annibali, qui per medios hostes e castris eruperunt, ac per summam virtutem se patriæ restituerunt.

XXXV. Postquam Manlius dixit, quanquam patrum quoque plerosque captivi cognatione attingebant, præter exemplum civitatis minimè in captivos jam inde antiquitus indulgentis, pecuniæ quoque summa homines movit : quia nec ararium exhaurire, magnâ jam summâ erogatâ in servos ad militiam emendos armandosque, nec Annibalem maximè hujusce rei, ut fama erat, egentem locupletari volebant. Cùm triste responsum, non redimi captivos, redditum esset,

*Ausi*, habiéndose atrevido y padecido los mayores riesgos. *Hæc vobis*, aquí teneis el modo con que se portaron esos vuestros soldados en aquellos dos dias : cuando debian haberse mantenido firmes en el campo de batalla, huyeron á los reales, y cuando habian de haber peleado por defenderlos, los entregaron : soldados inútiles, tanto en el campo de batalla como en los reales. *Ego*, por lo que á mí toca, tengo por tan justo el rescatar á estos como entregar á Anibal á aquellos, etc.

XXXV. *Quanquam*, aunque los prisioneros estaban emparentados con la mayor parte de los senadores, les movió para no rescatarlos la excesiva cantidad, además del ejemplo antiguo de la ciudad, que no usaba de misericordia con ellos. *Erogatâ*, habiendo gastado crecidas sumas. *Maximè egentem*, muy falto de dinero, segun corria la voz...

novusque super veterem luctus tot jacturâ civium adjectus esset, cum magnis fletibus questibusque legatos ad portam prosecuti sunt. Unus ex iis domum abiit, quòd fallaci reditu in castra jurejurando se exsolvisset. Quod ubi innotuit, relatum que ad senatum est, omnes censuerunt comprehendendum, et custodibus publicè datis, deducendum ad Annibalem esse. Est et alia de captivis fama, decem primos venisse: de eis cum dubitatum in senatu esset, admitterentur in urbem necne; ita admissos esse, ne tamen iis senatus daretur. Morantibus deinde longius omnium spe, alios tres insuper legatos venisse, L. Scribonium, et C. Calpurnium, et L. Manlium: tum demum ab cognato Scribonii tribuno plebis de redimendis captivis relatum esse, nec censuisse redimendos senatum, et novos legatos tres ad Annibalem revertisse, decem veteres remansisse, quòd, per causam recognoscendi nomina captivorum, ad Annibalem ex itinere regressi, religione sese exsolvisset: de iis dedendis magnâ contentione actum in senatu esse: victosque paucis sententiis, qui dedendos censuerint: ceterum proximis censoribus adeò omnibus notis ignominiisque affectos esse, ut quidam eorum mortem sibi ipsi extemplo consciverint: ceteri non foro solum omni deinde vitâ, sed prope luce ac publico caruerint. Mirari magis, adeò discrepare inter auctores, quàm quid veri sit discernere, queas. Quantò autem major hæc clades superioribus cladibus fuerit, vel ea res indicio est, quòd qui sociorum ad eam diem